PORTARIA N° 575 DE 30 de setembro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201408048
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA BRASIL, 610, ,
PONTA AGUDA,
BLUMENAU/SC

2 201410711
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA
DE FREITAS, 401/415, ,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

3 201407687 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS OLGA
METTIG

SOCIEDADE CULTURAL
E EDUCACIONAL DA
BAHIA LTDA

RUA DA MANGUEIRA, 32,
PRÉDIO, NAZARÉ,
SALVADOR/BA

4 201402462 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
DINÂMICA DO VALE
DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SUPERIOR DE PONTE
NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E,
PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

5 201417569 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FACULDADE DE
SAÚDE, CIÊNCIAS
HUMANAS E
TECNOLÓGICAS DO
PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E
TECNOLOGICO DO PIAUI
LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES
FERNANDES, 6123,
URUGUAI, TERESINA/PI

6 201402499 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

7 201106117 DIREITO (Bacharelado) 107 (cento e
sete)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

8 201348927
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE IBS IBS BUSINESS SCHOOL

DE MINAS GERAIS LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 444, , CIDADE
JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

9 201402845 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PROMOCAO DO ENSINO
DE QUALIDADE S/A

ESTRADA MUNICIPAL
UNICAMP, TELEBRÁS, KM 1,
S/N, BARÃO GERALDO,
CAMPINAS/SP

10 201015070
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
TANGARÁ DA SERRA

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGILIO FAVETTI,
1200, LETRA S, VILA ALTA,
TANGARÁ DA SERRA/MT

11 201412435 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE BATISTA
DE MINAS GERAIS

JUNTA DE EDUCACAO
DA CONVENCAO
BATISTA MINEIRA

RUA PONTE NOVA, 665, ,
FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

12 201402505 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS,
GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI UNIC
EDUCACIONAL LTDA

AV. BRASILIA, 955, , SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

13 201102429 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,
1200, S, VILA ALTA,
TANGARÁ DA SERRA/MT

14 201114521
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR.
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO, 100, , JARDIM DOS
IPÊS, OURO FINO/MG

15 201408147
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS
DE ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

AVENIDA DOUTOR MANOEL
AFONSO FERREIRA, 245, ,
JARDIM PARAÍSO,
CAMPINAS/SP

16 201402861 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO LUÍS

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

Portaria nº 575, de 30 de setembro de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201412623 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SÃO

VICENTE
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, , CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

18 201402664 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE CAMPO
GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES DO
NASCIMENTO, 377, JARDIM
TV MORENA, CAMPO
GRANDE/MS

19 201402470 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
AGRÁRIAS DE ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL
E EDUCACIONAL DE
ITAPEVA S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO ALVES
NEGRÃO (SP 258), KM 285,
PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

20 201407840 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

195 (cento e
noventa e cinco) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS
BARROSO, 566, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

21 201408073 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE BARDDAL
DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

SISTEMA BARDDAL DE
ENSINO LTDA

AVENIDA MADRE
BENVENUTA, 416, ,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

22 201417882 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE -
FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC
AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO,
130, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

23 201412678 JORNALISMO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JOAQUIM

NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

24 201402478 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE
ITAPIRANGA

SEI - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA LTDA

RUA CARLOS KUMMER, 100,
, UNIVERSITÁRIO,
ITAPIRANGA/SC

25 201417871 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
1002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA,
GOIÂNIA/GO

26 201301753 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VERDE

NORTE
SOCIEDADE
EDUCACIONAL VERDE
NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, , ALTO SÃO
JOÃO, MATO VERDE/MG

27 201407745 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA

AMÉLIA
SOCIEDADE EDUCATIVA
E CULTURAL AMELIA
S/C LTDA - EPP

RUA BARÃO DO CERRO AZUL,
827, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

28 201402451 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
DOIS VIZINHOS

UNISEP-UNIAO DE
ENSINO DO SUDOESTE
DO PARANA S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2.601, , NOSSA
SENHORA APARECIDA, DOIS
VIZINHOS/PR

29 201350398 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

JUNQUEIRÓPOLIS

UNIAO DAS
INSTITUICOES
EDUCACIONAIS DA ALTA
PAULISTA

RUA PIAUÍ, 801, DISTRITO
COMERCIAL E INDUSTRIAL,
JUNQUEIRÓPOLIS/SP

30 201349636 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

31 201102643 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)
FACULDADE CASTRO
ALVES

CENTRO
UNIVERSITARIO DA
BAHIA LTDA

RUA RUBEM BERTA, 138, ,
PITUBA, SALVADOR/BA

32 200911974 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UNIÃO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL - FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL
DO PLANALTO CENTRAL
LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

33 201417676
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA

BR 230 KM14, S/N, ESTRADA
DE CABEDELO,
CABEDELO/PB

Portaria nº 575, de 30 de setembro de 2016

lionisio
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201349212 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR LTDA

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, , CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

35 201411561 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA
SILVA, 205, , FEDERAÇÃO,
SALVADOR/BA

36 201417481
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
SUL-AMERICANA

UNIAO SUL-AMERICANA
DE EDUCACAO LTDA

BR 153, S/N, KM 502, JARDIM
DA LUZ, GOIÂNIA/GO

37 201407612 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Faculdade Estácio Euro-
Panamericana de
Humanidades e
Tecnologias - Estácio
EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD
ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA
VIANA, COTIA/SP

38 201407881 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

QNG ÁREA ESPECIAL, 39,
TAGUATINGA NORTE,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

39 201402464 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA
01, MARINGÁ/PR

40 201407987 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

41 201301439
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DA
CIDADE DE SANTA
LUZIA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
LUZIA - CESSAL

AVENIDA BEIRA RIO, 2000, ,
DISTRITO INDUSTRIAL III,
SANTA LUZIA/MG

42 201402740 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SINOP
SOCIEDADE
EDUCACIONAL UNIFAS
S/C LTDA - ME

AVENIDA MAGDA CASSIA
PISSINATTI, 69,
RESIDENCIAL FLORENÇA,
SINOP/MT

43 201014515 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

44 201402872 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 973, ,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

45 201402401 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

Faculdade Estácio do
Amapá - Estácio Amapá

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 01,
JARDIM EQUATORIAL,
MACAPÁ/AP

46 201402705 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE
ENSINO TECNICO LTDA

RUA NILO PEÇANHA, 1635, ,
BOM RETIRO, CURITIBA/PR

47 201417667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAÇÃO TIETE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTO
EXPEDITO LTDA. - EPP

RUA SANTA TEREZINHA, 425,
BELVEDERE, TIETÊ/SP

48 200913151 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, , CRISTO REI,
CURITIBA/PR

49 201407621 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PANAMERICANA DE
JI-PARANÁ

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JI-PARANA

ROD 135 KM 01, , ESTRADA
NOVA LONDRINA, ZONA
RURAL, JI-PARANÁ/RO

50 201402787 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
EXATAS DO SERTÃO
DO SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE AMIGOS DA
INSTRUCAO DE JATINA -
ME

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202,
, CENTRO, BELÉM DE SÃO
FRANCISCO/PE

Portaria nº 575, de 30 de setembro de 2016